Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto – PL/AM

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE TRANSPORTE E ENTREGA POR
PLATAFORMAS DIGITAIS (PLP 152/25)

REQUERIMENTO Nº        DE 2025

(Do Sr Capitão Alberto Neto)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater a proteção
previdenciária  para  os
trabalhadores  autônomos
plataformizados,  nos  termos  do
Projeto de Lei Complementar no
152, de 2025.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  que  seja

convidado  a  comparecer  a  este  órgão  técnico,  em  reunião  de

audiência pública, o seguinte especialista com o objetivo de debater

o Projeto de Lei Complementar n. 152 de 2025, que “Regula os

serviços  de  transporte  remunerado  privado  individual  de

passageiros  e  de  coleta  e  entrega  de  bens  prestados  pelas

empresas operadoras de plataforma digital.”

• Devanir  Silva  –  Diretor-Presidente  da  ABRAPP  –

ASSOCIAÇÃO  BRASILEIRA  DAS  ENTIDADES  FECHADAS  DE

PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei Complementar n. 152 de 2025, que

“Regula os serviços de transporte remunerado privado individual de

passageiros  e  de  coleta  e  entrega  de  bens  prestados  pelas

empresas  operadoras  de  plataforma  digital.  representa  uma

oportunidade  estratégica  para  promover  uma  proteção *C
D2

58
12

37
49

10
0*

*C
D2

58
12

37
49

10
0*

RE
Q

 n
.8

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
08

/2
02

5
10

:0
1:

52
.5

33
 -

PL
P1

52
25

RE
Q

 n
.8

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
08

/2
02

5
10

:0
1:

52
.5

33
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258123749100

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto – PL/AM

previdenciária de longo prazo. Dada a complexidade e a relevância

do  tema,  é  fundamental  promover  um  debate  qualificado  que

contemple  diferentes  perspectivas  técnicas,  acadêmicas  e

institucionais.

Nesse sentido, a realização de audiência pública com

representante de entidade com notória atuação na área se mostra

imprescindível.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres

pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Comissões, em         de             , de

2025.

CAPITÃO ALBERTO NETO
PL/AM

*C
D2

58
12

37
49

10
0*

*C
D2

58
12

37
49

10
0*

RE
Q

 n
.8

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
08

/2
02

5
10

:0
1:

52
.5

33
 -

PL
P1

52
25

RE
Q

 n
.8

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
08

/2
02

5
10

:0
1:

52
.5

33
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258123749100